
A Gazeta • Digital
Sexta-feira, 2 de agosto de 20241. publicação legal

A publicação acima foi realizada e certificada no dia 02/08/2024.

Aponte a câmera do seu celular para o QR Code para 
acessar a página de Publicações Legais no portal 

do jornal A Gazeta acesse através do link  
www.gazetasbs.com.br/site/editais

ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PALHOÇA

AVISO DE LICITAÇÃO
Modalidade: Concorrência Eletrônica nº 174/2024/
PMP.
Objeto: Contratação de empresa para execução 
de Drenagem, pavimentação em paver intertravado 

de concreto e sinalização viária vertical da Servidão ao lado do 
nº729 da Rua José Luiz Martins, localizada no Bairro Barra do 
Aririú, Palhoça/SC, incluindo fornecimento de material e mão de 
obra.
Abertura: 16/08/2024 às 13h30min.
Local da retirada do Edital e Anexos: 
http://palhoca.atende.net, https://www.portaldecompraspublicas.
com.br/

Palhoça, 31 de julho de 2024.
EDUARDO FRECCIA

Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPOÁ

AVISO DE LICITAÇÃO

O Município de Itapoá/SC torna público que fara 
realizar no dia 13/09/2024 às 8h30min, licitação na modalidade 
Concorrência Pública 12/2024, visando a Contratação de empresa 
de construção civil com serviço de mão de obra especializada e 
fornecimento de materiais para a execução da Unidade Básica 
de Saúde (UBS) Diamantina – 2ª Etapa, conclusão após a 
paralisação da obra. O Edital e seus anexos poderão ser 
retirados através do site https://licitacoes.itapoa.sc.gov.br/ ou na 
Secretaria de Administração/Gerência de Compras, Licitações, 
Contratos e Almoxarifado, das 07h30min às 13h30min. Itapoá, 

01 de agosto de 2024. 

CRISTIAN ANGELO GRASSI
SECRETÁRIO DE SAÚDE 

AVISO DE LICITAÇÃO
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 083/2024

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 053/2024

O MUNICÍPIO DE MONDAÍ – SC, regido pela Lei nº 
14.133 de 1º de abril de 2021, torna público, para conhecimento dos 
interessados, que fará realizar Licitação, conforme descrito a seguir: 
MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 053/2024. 
TIPO: Menor Preço por LOTE, com o oferecimento de lances por item
MODO DE DISPUTA: Aberto e fechado
OBJETO:  Constitui o objeto da presente licitação o registro de 
preços para eventual e futura aquisição de premiações para todos os 
campeonatos esportivos a serem realizados no exercício de 2024 e 
seguintes do município de Mondaí, pelo período de 12 (doze) meses, 
conforme regras, especificações e quantidades estabelecidas neste edital 
e seus anexos.
RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: Das 08h15min do dia 
05/08/2024 até as 08h15min do dia 15/08/2024.
ABERTURA E JULGAMENTO DAS PROPOSTAS: das 08:15 às 
08:30 horas do dia 15/08/2024.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 15 de agosto de 
2024 às 08h30min.
INFORMAÇÕES: A íntegra do Edital encontra-se disponível no 
endereço eletrônico www.mondai.sc.gov.br. 
REFERÊNCIA DE TEMPO: horário de Brasília (DF) 
PLATAFORMA ELETRÔNICA: www.portaldecompraspublicas.
com.br “Acesso Identificado”.
Maiores informações e esclarecimentos poderão ser obtidos no endereço 
acima ou pelo fone/fax (49) 3674-3100 ou pelo e-mail: compras@
mondai.sc.gov.br. 

Mondaí (SC), 01 de agosto de 2024.

MARCOS FELIPE DA SILVA
Secretário de Administração e Fazenda

AVISO DE LICITAÇÃO
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 017/2024

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 009/2024

O MUNICÍPIO DE MONDAÍ – SC, através do Fundo 
Municipal de Saúde, regido pela Lei nº 14.133 de 1º de abril de 2021, 
torna público, para conhecimento dos interessados, que fará realizar 
Licitação, conforme descrito a seguir: 
MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 009/2024. 
TIPO: Menor Preço por Item
MODO DE DISPUTA: Aberto e fechado
OBJETO: Registro de Preços para eventual e futura contratação 
de empresa para a prestação de serviços de CONSULTAS na área da 
medicina geral, para atender os pacientes do SUS da atenção primária 
da Secretaria Municipal da Saúde de Mondai, conforme especificações e 
quantidades estabelecidas no edital e seus anexos.
RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: Das 08h15min do dia 
02/08/2024 até as 08h15min do dia 15/08/2024
ABERTURA E JULGAMENTO DAS PROPOSTAS: das 08:15 às 
08:30 horas do dia 24/07/2024.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 15 de agosto de 
2024 às 08h30min.
INFORMAÇÕES: A íntegra do Edital encontra-se disponível no 
endereço eletrônico www.mondai.sc.gov.br. 
REFERÊNCIA DE TEMPO: horário de Brasília (DF) 
PLATAFORMA ELETRÔNICA: www.portaldecompraspublicas.
com.br “Acesso Identificado”.
Maiores informações e esclarecimentos poderão ser obtidos no endereço 
acima ou pelo fone/fax (49) 3674-3100 ou pelo e-mail: compras@
mondai.sc.gov.br. 

MONDAI (SC), 1º de agosto de 2024.

SUSANE INÊS SPEZZATTO 
Secretária Municipal de Saúde

MUNICÍPIO DE PENHA
ESTADO DE SANTA CATARINA

AVISO DE REPUBLICAÇÃO DE EDITAL
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 022/2024 – PMP

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 011/2024 - PMP

Objeto:  Registro de Preços visando a Contratação de pessoa 
jurídica especializada na prestação de serviços de manutenção 
preventiva e corretiva de veículos, com o necessário fornecimento 
de peças, pneus, materiais e acessórios elétricos e mecânicos 
em geral, para atender as necessidades da frota de veículos do 
Corpo de Bombeiros Militar do município de Penha/SC, conforme 
Requisição ao Compras n° 365/2024  e nos termos da Lei Federal 
nº 14.133, de 01 de abril de 2021, Lei Complementar nº 123, de 
14 de dezembro de 2006, e demais normas legais federais e 
municipais vigentes.
Início de Entrega das Propostas: 01/08/2024 às 13:00h.
Término do Recebimento das Propostas: 15/08/2024 às 07:55h.
Início da Sessão de Disputa de Preços: 15/08/2024 às 08:00h.
Coordenação do Processo: Pregoeira Rovena Rosa Prestini.
O inteiro teor deste Edital e de seus anexos encontra-se à 
disposição dos interessados na sede da Prefeitura Municipal 
de Penha, e no site www.penha.sc.gov.br. Demais informações 
poderão ser obtidas na Secretaria da Administração, à Avenida 
Antônio Joaquim Tavares, 94, sala 22, Centro – Penha/SC, ou 
através do fone (47) 3345-3428. Horário de atendimento: das 07h 
às 13h.

Penha/SC, 01 de agosto de 2024.
SIDNEI MAURÍCIO DE SOUZA JÚNIOR
Secretário de Administração e finanças

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 143/2024 – PMG

Processo Licitatório: 143/2024 – PMG
Tipo: Menor Preço por item
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE LIVROS LITERÁRIOS 
PARA AS UNIDADES DA REDE MUNICIPAL DE GUARAMIRIM/SC
Plataforma: Portal de Compras Públicas (www.portaldecompraspublicas.
com.br)
Envio das Propostas: até 19/08/2024 às 07h59min
Abertura da Sessão Pública: 19/08/2024 às 08h00min
O Edital e esclarecimentos poderão ser obtidos no seguinte endereço 
e horário: Rua 28 de Agosto, nº 2042, bairro Centro, município de 
Guaramirim, estado de Santa Catarina, CEP 89.270-000, nos dias úteis 
de segunda à sexta-feira, das 8h às 12h e das 13h às 17h, pelo site  
www.guaramirim.sc.gov.brou www.portaldecompraspublicas.com.br, 
ou pelo fone (47) 3373-0247.

Guaramirim (SC), 02 de agosto de 2024.
OSVALDO DEVIGILI

Prefeito Municipal de Guaramirim

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMA SOLA - SC
AVISO DE LICITAÇÃO.

Processo Administrativo nº. 58/2024
Concorrência Eletrônica nº. 10/2024

Cód. de Registro de Informação (e-Sfinge)
735BC7193E74902B44B37055C44B144B6001ACB6

O Município de Palma Sola, Estado de Santa Catarina, torna 
público, para o conhecimento dos interessados, que fará realizar 
Licitação, conforme descrição abaixo:
Modalidade: Concorrência eletrônica nº. 10/2024. 
Tipo: Maior Desconto
Objeto: Contratação de empresa especializada para execução de 
reforma na unidade básica de saúde, situada na rua Pedro Mello 
dos Santos, nº. 750, centro Palma Sola/SC, com área total de 
1.311,30m². Conforme projeto, memorial descritivo, orçamento, 
cronograma, ARTs e demais anexos.
Regimento: Lei 14.133 de 01/04/2021 
Horário de abertura do recebimento das propostas: A partir das 
00h:00min do dia 02/08/2024
Horário de encerramento do Recebimento das propostas: 08h59 
do dia 19/08/2024 
Horário de Início da Sessão Pública: 09h00 do dia 
19/08/2024, por meio do Portal de Compras Públicas (www.
portaldecompraspublicas.com.br).
Informamos ainda que o edital na integra e demais documentação 
relativa ao processo encontra-se no endereço eletrônico 
https://palmasola.atende.net / licitações e no site www.
portaldecompraspublicas.com.br.
Maiores informações podem ser solicitadas pelo fone 0xx) 49 3652 
3200 e/ou 49 – 3652- 3219 ou pelo e-mail compras@palmasola.
sc.gov.br

Palma Sola, 31 de julho de 2024.
Cleomar José Mantelli

Prefeito Municipal

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 073/2024 – PMG

Processo Licitatório: 073/2024 – PMG
Tipo: Menor Preço por lote.
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA A AQUISIÇÃO COM INSTALAÇÃO 
DE GRADIL E PORTÃO PARA CERCAMENTO A SEREM UTILIZADOS POR 
TODAS AS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE GUARAMIRIM.
Plataforma: Portal de Compras Públicas (www.portaldecompraspubli-
cas.com.br)
Envio das Propostas: até 19/08/2024 às 08h59min
Abertura da Sessão Pública: 19/08/2024 às 09h00min
O Edital e esclarecimentos poderão ser obtidos no seguinte endereço 
e horário: Rua 28 de Agosto, nº 2042, bairro Centro, município de 
Guaramirim, estado de Santa Catarina, CEP 89.270-000, nos dias úteis 
de segunda à sexta-feira, das 8h às 12h e das 13h às 17h, pelo site  
guaramirim.atende.net ou www.portaldecompraspublicas.com.br, ou 
pelo fone (47) 3373-0247.

Guaramirim (SC), 02 de agosto de 2024.
OSVALDO DEVIGILI

Prefeito Municipal de Guaramirim



A Gazeta • Digital
Sexta-feira, 2 de agosto de 20242. publicação legal

A publicação acima foi realizada e certificada no dia 02/08/2024.

Aponte a câmera do seu celular para o QR Code para 
acessar a página de Publicações Legais no portal 

do jornal A Gazeta acesse através do link  
www.gazetasbs.com.br/site/editais

AVISO DE LICITAÇÃO
A Diretoria de Material e Patrimônio torna público que a 
abertura da CONCORRÊNCIA PRESENCIAL n. 90101/2024, 
que terá por objeto a construção do novo fórum da comarca 
de Sombrio, do tipo menor preço, no regime de empreitada 
por preço global, incluindo o fornecimento dos materiais, 
equipamentos e mão de obra necessários, foi designada para 
às 14h30min DO DIA 20 DE SETEMBRO DE 2024. Os envelopes 
deverão ser entregues até as 14h DO DIA 19 DE SETEMBRO DE 
2024. Os interessados poderão consultar o edital no Portal de 
Compras do Governo Federal (https://www.gov.br/compras/
pt-br) ou no Portal da Transparência do PJSC (www.tjsc.jus.br/
contratacoes) mediante a inclusão do exercício e do número da 
licitação. Pré-publicação registrada no e-Sfinge com o seguinte 
código: 660329829F201ECE5814C8B0763525CE0537A143. 
Contato pelo correio eletrônico: dmp.cc@tjsc.jus.br. 
Disponibilizam-se QR Codes para consulta do edital, da minuta de 
contrato e dos anexos, 
respectivamente:

Florianópolis, 01 de 
agosto de 2024.

Graziela Meyer Juliani
Diretora

ESTADO DE SANTA CATARINA - 
MUNICÍPIO DE BRUNÓPOLIS

Processo Licitatório nº 045/2024 – Edital de 
Concorrência Presencial nº 012/2024

Objeto: Contratação de empresa especializada para a 
Execução De Projeto De Perfuração De Poço Tubular 
Profundo Na Localidade Rural De Serrarias, para 
atendimento da Comunidade De Três Serrarias, Serrinha 
e residências próximas no interior do município, com 
fornecimento de material, equipamentos e mão de obra. 
Data e horário: o recebimento dos envelopes de “proposta 
comercial” e “documentação de habilitação” será até às 
09h00min do dia 16/08/2024, sendo que a abertura e julgamento 
do processo licitatório será no mesmo dia e horário. Local: 
setor de Compras e Licitações, situado na Prefeitura Municipal 
de Brunópolis, Rua Selmo Heck, 2405, Centro, Brunópolis/
SC, CEP 89634-000. A íntegra do edital está disponível nos 
endereços eletrônicos www.brunopolis.sc.gov.br e www.gov.br/
pncp/pt-br. Maiores informações podem ser obtidas no telefone 
(049) 3556-0019/3556-0020 ou no endereço citado.
Volcir Canuto - Prefeito Municipal.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 127/2024 – PMG

Processo Licitatório: 127/2024 – PMG

Tipo: Menor Preço por item
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO E INSTALAÇÃO DE REDE 
DE PROTEÇÃO PARA UTILIZAR NA MANUTENÇÃO E REVITALIZAÇÃO 
DE ESTÁDIOS, CAMPOS E GINÁSIOS ESPORTIVOS NO MUNICÍPIO DE 
GUARAMIRIM (SC)
Plataforma: Portal de Compras Públicas (www.portaldecompraspublicas.
com.br)
Envio das Propostas: até 16/08/2024 às 08h59min
Abertura da Sessão Pública: 16/08/2024 às 09h00min
O Edital e esclarecimentos poderão ser obtidos no seguinte endereço 
e horário: Rua 28 de Agosto, nº 2042, bairro Centro, município de 
Guaramirim, estado de Santa Catarina, CEP 89.270-000, nos dias úteis 
de segunda à sexta-feira, das 8h às 12h e das 13h às 17h, pelo site  
www.guaramirim.sc.gov.brou www.portaldecompraspublicas.com.br, 
ou pelo fone (47) 3373-0247.

Guaramirim (SC), 02 de agosto de 2024.
OSVALDO DEVIGILI

Prefeito Municipal de Guaramirim

MUNICÍPIO DE BANDEIRANTE/SC
PREFEITURA MUNICIPAL 

PROCESSO LICITATÓRIO N° 86/2024
PREGÃO PRESENCIAL, REGISTRO DE PREÇO 

Nº 36/2024
O Município de Bandeirante/SC, através da 

Prefeitura Municipal, leva ao conhecimento dos interessados 
que fará REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA E EVENTUAL 
AQUISIÇÃO COM INSTALAÇÃO DE PLAYGRONDS E 
BRINQUEDOS PARA PARQUES INFANTIS, APARELHOS 
PARA ACADEMIA AO AR LIVRE E MESAS DE REFEITÓRIO, 
CONFORME DEMANDA DO MUNICÍPIO DE BANDEIRANTE-SC, 
E SOLICITAÇÃO DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS. Período de 
recebimento das propostas: Do dia 02 de AGOSTO de 2024 até as 
08h15min do dia 19 de AGOSTO de 2024.
Início da Sessão de Disputa de Preços: Às 08h30min do dia        
19 de AGOSTO de 2024.
Maiores informações poderão ser obtidas junto a Central de 
Compras, Contratos e Licitações do Município de Bandeirante, sito 
a Avenida Santo Antônio, nº 1069, telefone (0xx49) 3626-0012. 
O Edital e seus Anexos estarão disponíveis no site do município 
https://bandeirante.sc.gov.br/licitacoes/. No PCP no www.
portaldecompraspublicas.com.br e no PNCP, o qual será publicado 
os Credenciamentos e demais andamentos.

Bandeirante/SC, 02 de AGOSTO de 2024. 
CELSO BIEGELMEIER
PREFEITO MUNICIPAL

PROCESSO LICITATÓRIO N. 732/2024
MODALIDADE: DISPENSA ELETRÔNICA Nº 

679/2024
O MUNICÍPIO DE RIQUEZA, Estado de Santa 
Catarina, pessoa jurídica de direito público, inscrito 
no CNPJ nº 95.988.309/0001-48, com sede 
administrativa à Rua João Mari, 55, Centro do 

Município de Riqueza, Estado de Santa Catarina, CEP: 89.895-000, 
por meio de seu gestor o Prefeito, Exmo. Sr. Renaldo Mueller, 
TORNA PÚBLICO, para conhecimento dos interessados, conforme 
preceitua a Lei Orgânica do Município, a Lei nº 14.133/21 e suas 
alterações, que fará realizar DISPENSA DE LICITAÇÃO, tipo MENOR 
PREÇO POR LOTE, para contratação de empresa para fornecimento 
de peças novas, para concerto de máquina retroescavadeira 
CATERPILLAR 416E, que compõe a frota do município de RIQUEZA/
SC, conforme especificações constantes no edital e seus anexos. A 
proposta deverá ser enviada até às 08 horas do dia 07 de agosto 
de 2024, através da utilização do Portal Eletrônico http://www.
portaldecompraspublicas.com.br. A abertura está prevista para as 
08h 01min. A íntegra do Edital acima e demais informações poderão 
ser obtidas junto ao Departamento de Licitações e Compras, no 
prédio da Prefeitura Municipal de Riqueza, à Rua João Mari, 55, 
Centro, em horário de expediente ou através da página: http://
www.riqueza.sc.gov.br/licitacoes/index/index/codMapaItem/9107 
em qualquer dia e horário.

Riqueza/SC, 01 de agosto de 2024.
RENALDO MUELLER

Prefeito de Riqueza

EXTRATO DO EDITAL
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 040/2024
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 038/2024

CÓDIGO DE REGISTRO TCE/SC: 
AC879DFD41A31B889670F1CA3071C1BC9D3D9B47

EDITAL DE LICITAÇÃO

Interessado: CONS. INTER DE DESENV. REG. – CONDER. 
Tipo: Menor Preço por item.
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL 
AQUISIÇÃO DE MATERIAIS BETUMINOSOS, ANTIADERENTE, 
CAL HIDRATADA, ÓLEO DIESEL E ARLA A SEREM 
UTILIZADOS PARA A USINAGEM E APLICAÇÃO DE MASSA 
ASFÁLTICA ATRAVÉS DO PROGRAMA MAIS ASFALTO – PMA 
DO CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
REGIONAL - CONDER, DE ACORDO COM AS CONDIÇÕES E 
ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES NO PRESENTE EDITAL E 
SEUS ANEXOS.
Início da Sessão: 08h15min do dia 14/08/2024. 
São Miguel do Oeste – SC, 31 de julho de 2024.

Thyago Wanderlan Gnoatto Gonçalves 
Presidente do CONDER

MUNICÍPIO DE CAMPO ALEGRE/SC

AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO 50/2024 – 
REGISTRO DE PREÇOS

Está aberto Processo Licitatório, na modalidade pregão, cujo objeto é 
o Registro de preço para eventual aquisição de materiais hidráulicos a 
serem utilizados em consertos, ampliações e ligações novas realizadas 
na rede de distribuição de água do Município de Campo Alegre/SC. 
Julgamento: MENOR PREÇO POR ITEM. Valor estimado: R$ 133.583,30. 
Início da Sessão de Disputa de Preços: às 09:00h do dia 15/08/2024 no 
endereço eletrônico www.portaldecompraspublicas.com.br, horário 
de Brasília - DF. Os interessados poderão obter o edital no site do 
Município (www.campoalegre.sc.gov.br). Informações: (47) 3632-
2266 - Serviço de Suprimentos. Campo Alegre - SC, 01 de agosto de 
2024. Eleonora Bahr Pessôa. Secretária Municipal de Administração.

MUNICÍPIO DE CAMPO ALEGRE/SC

AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO 51/2024 – 
REGISTRO DE PREÇOS

Está aberto Processo Licitatório, na modalidade pregão, cujo objeto é 
o Registro de preço para serviço de mão de obra mecânica e elétrica 
para recuperação e troca de peças em geral, para máquinas pesadas da 
frota municipal da Prefeitura Municipal de Campo Alegre. Julgamento: 
MENOR PREÇO POR ITEM. Valor estimado: R$ 302.400,00. Início da 
Sessão de Disputa de Preços: às 09:00h do dia 19/08/2024 no endereço 
eletrônico www.portaldecompraspublicas.com.br, horário de Brasília - 
DF. Os interessados poderão obter o edital no site do Município (www.
campoalegre.sc.gov.br). Informações: (47) 3632-2266 - Serviço de 
Suprimentos. Campo Alegre - SC, 01 de agosto de 2024. Eleonora Bahr 
Pessôa. Secretária Municipal de Administração.

ESTADO DE SANTA CATARINA.MUNICIPIO DE BRAÇO DO NORTE.
AVISO DE LICITAÇÃO EXCLUSIVA.PROCESSO LICITATÓRIO Nº 
55/2024.PREGÃO ELETRÔNICO N° 55/2024.O Prefeito Municipal 
de Braço do Norte/SC, Sr. ROBERTO KUERTEN MARCELINO, torna 
público que realizará Processo Licitatório nº 55/2024, PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 55/2024, tendo como critério de julgamento 
MENOR PREÇO POR ITEM no dia 20 de Agosto de 2024, às 14:00hs, 
tendo como objeto: “REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO 
DE SISTEMAS DE AR-CONDICIONADO EM DIVERSOS ÔNIBUS DA 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE BRAÇO DO NORTE/
SC”.O edital e seus anexos encontram-se a disposição para consultar 
ou obter através do endereço Av. Felipe Schmidt, 2070 Centro, Braço 
do Norte/SC, pelo Site do Município de Braço do Norte, https://www.
bracodonorte.sc.gov.br/licitacoes/listar/pregao ou no sítio eletrônico 
(portaldecompraspublicas.com.br). Braço do Norte, 02 de Agosto 
2024.ROBERTO KUERTEN MARCELINO.PREFEITO MUNICIPAL


		2024-08-02T16:59:03-0300
	EDITORA GAZETA DO NORTE LTDA:00506497000114




